— 1 —

关于组织开展 2023年国际档案日
系列宣传活动的通知

各镇党委、人民政府，区委各部委办，开发区党工委、管委

会，街道党工委、办事处，区各办局（公司）行，区各直属单

位，区各人民团体：

2023年 6月 9日是第 16个国际档案日。为做好国际档案

日宣传工作，根据国家、省、市档案部门的部署要求，结合我

区实际，现将有关事项通知如下。

一、活动主题

今年国际档案日以“奋进新征程 兰台谱新篇”为主题开

展宣传，突出档案工作特色，生动展现档案系统深入贯彻落实

党的二十大精神，深耕档案事业，踔厉奋进新征程的昂扬精神

面貌。

二、活动时间

6月 9日至 15日为集中宣传周，在此前后各地、各部门可

结合实际开展形式多样、内容丰富的宣传活动。

三、活动主要内容

— 2 —

1. 拍摄一部档案宣传片。以“品质武进 档案强区”为主

题，总结展示十四五以来武进档案人践行为党管档，为国守

史，为民服务宗旨，付出的辛勤努力和取得的喜人成果。

2. 开放一批馆藏档案。贯彻落实习近平总书记关于档案工

作走向开放的指示精神，根据《中华人民共和国档案法》《各

级国家档案馆开放档案办法》，武进区档案馆“6.9国际档案

日”当日向社会开放一批馆藏档案，并在武进档案信息网公布

开放档案目录。

3. 举办一次档案专题展。用史实说话，让历史发言。区档

案馆 6月初在区行政中心，举办援藏档案专题展，大力宣传援

藏工作成果，展示武进援藏干部无私奉献的精神风貌和两地人

民的深情厚谊，为高质量做好新时代援建工作发挥档案的独特

魅力。

4. 开通“出生医学证明”在线查询服务。武进区档案馆将

馆藏出生医学证明档案纳入第二批民生档案查询利用事项清

单，即日起社会公众凭个人有效身份证明即可在各镇（街道）

便民服务中心享受出生医学证明档案“一网通查、即时出证”

便捷服务。。

5. 组织一次档案征文活动。组织全区广大档案工作者参加

国家档案局、中国档案报社举办的“奋进新征程 兰台谱新篇”

主题征文活动（具体安排见附件 1）。

— 3 —

6. 掀起一次档案宣传高潮。宣传周期间，各单位要紧紧围

绕“奋进新征程 兰台谱新篇”这一主题，发动档案工作人员

和志愿者，充分利用单位网站、宣传橱窗（电子屏）、有线电

视、中心街区、广场等平台，开展形式多样、内容丰富的档案

宣传活动，在全区上下掀起传播档案法、档案工作和档案文化

的热潮（宣传标语见附件 2）。

四、活动要求

各单位要高度重视，精心组织。把国际档案日系列宣传活

动作为档案工作的一项重要内容来抓，广泛动员、积极参与。6

月 16日前，将本次宣传活动的亮点、特色工作汇总报送至区档

案馆业务指导科（联系电话： 86310279，电子邮箱：

wjywzdk@sina.com）。

附件 1：2023年国际档案日主题征文活动安排

附件 2：2023年国际档案日宣传标语

常州市武进区档案局 常州市武进区档案馆

2023年 5月 22日

— 4 —

附件 1

2023年国际档案日主题征文活动安排

一、征文主题

奋进新征程 兰台谱新篇

二、活动组织

征文活动由国家档案局主办，中国档案报社承办。请各单

位认真组织、广泛宣传发动，将本系统、本单位的主题征文收

集汇总后，于 6月 30日之前将电子版(含目录)报送至区档案馆

业务指导科 (联系人 :蒋伯歧，电话 86310279，电子邮箱

wjywzdk@sina.com)。区档案馆将统一报送至常州市档案局。

三、征文内容

围绕“奋进新征程 兰台谱新篇”主题，生动讲述新时代

兰台人在新征程上中踔厉奋进的故事。可记述身边人身边事，

展现档案工作者的昂扬精神风貌；可描绘档案工作火热画面，

展现档案工作在服务推进中国式现代化进程中发挥的独特作

用；也可挖掘档案故事，展现蕴含其中的精神力量。

四、征文要求

1. 主题鲜明，观点正确，积极向上。

2. 语言生动，事例鲜活，有感染力，不空谈道理。

3. 题目自拟，体裁不限，表述清晰，篇幅 3000字以内。

— 5 —

4. 来稿须为原创作品，此前未公开发表。

5. 来稿请以 word文档格式保存，并在电子邮件主题中注

明“国际档案日征文”。

6. 须在文章标题上方注明作者姓名、单位、职务、通讯地

址、邮编、手机号码，如信息缺失，则无法参与评奖。

五、征文评选

此次征文设一等奖 3名，二等奖 6名，三等奖 9名，颁发

证书及奖金；优秀奖若干名，颁发证书。

— 6 —

附件 2

2023年国际档案日宣传标语

1．庆祝第十六个国际档案日

2．奋进新征程 兰台谱新篇

3．档案工作功在当代，利在千秋

4．贯彻执行《档案法》，依法查处档案违法行为

5．依法保护档案是一切组织和公民应尽的义务

6．对历史负责 为现实服务 替未来着想

7．健全民生档案，维护民生利益

8．守护历史 传承文明 资政育人 服务社会

9．增强社会档案意识，保护人类文化遗产

10．发挥档案凭证作用，维护百姓合法权益

11．依法管好用好档案，促进各项事业发展

12．历史留痕于档案之上，岁月凝固于档案之中

13．立足档案 面向社会 服务公众